

دوشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۳ | ۳۰ جمادی‌اول ۱۴۴۶||

در کمتر از یک هفته، سوره‌به شاهد هجوم تروریست‌هایی بود که برای گسترش دامنه تعرض خود در خاک این کشور، از مدتی قبل زمینه‌چینی کرده بودند و پس از توافق آتش‌بس رژیم صهیونیستی با حزب‌الله لبنان و در سایه کمک پشتیبانان خود، حملات همه‌جانبه را در خاک سوریه عملیاتی کردند. ارتش سوریه اگرچه در وارد آوردن ضربات مهلک به مهاجمان تروریست، کمی دیرتر از انتظارها ظاهر شد اما با همکاری نزدیک با متحدان خود نه تنها موفق به بازپس‌گیری بخش‌های قابل توجهی از اراضی خود شد، بلکه حمایت‌های مقاومت و کشورهای منطقه از جمله ایران، نویسد حرکت دمشق در مسیر پهلود اوضاع را می‌دهد.

■ ■ ■

«تروریست‌ها تنها زور را می‌فهمند و این زبانی است که با آن، آنها را درهم خواهیم شکست و نابود خواهیم کرد.» پشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، دیروز پس از این موضع‌گیری، این را هم گفت که تروریست‌ها نماینده ملت یا مؤسسات نیستند بلکه نماینده دستگاه‌هایی هستند که آنها را به کار می‌گیرند و از آنها حمایت می‌کنند. اظهارات اسد ساعاتی پس از آن بود که اداره موسوم به عملیات نظامی وابسته به عناصر تروریست مدعی شد، آنها کنترل شهرک و بزرگراه خاصر در حومه حلب را به دست گرفته‌اند و پیشروهای همچنان تداوم دارد. شبکه الجزیره هم به نقل از تروریست‌ها مدعی شد که کنترل آکادمی نظامی شهر حلب در دست آنهاست. ضمن اینکه آنها در مناطق گسترده‌ای از حومه شمالی حماه مستقر شده و کنترل روستای «امنیر» را در اختیار دارند. اگرچه گروه‌های تروریستی به‌ویژه گروه موسوم به «هیئت تحریرالشام» (جبهه النصره سابق) از هفته گذشته، حمله به نقاط غربی استان حلب را آغاز کرده بودند و انتظار می‌رفت ارتش سوریه پیش از اینها وارد عمل شود اما با وجود تأخیر حدوداً پنج‌روزه، سرانجام از شنیه شب و به‌خصوص روز یک‌شنبه مجموعه‌ای از عملیات‌های سنگین را علیه مواضع تروریست‌ها اجرایی کرد. تلویزیون سوریه، صبح دیروز در تشریح اقداماتی که ارتش صورت داده، در گزارشی به هلاکت حدود هزار نفر از تروریست‌های جبهه النصره طی سه روز گذشته خبر داد. وزارت دفاع سوریه نیز دیروز صبح اعلام کرد که نیروهای این کشور شب گذشته گروه‌های تروریستی را از چند منطقه در شمال حماه (شمال غرب سوریه) بیرون کرده و در امن کردن مهم‌ترین این مناطق یعنی «قلعه‌المضیق» و «معدروس» موفق عمل کرده‌اند. تلومچنین بدیش، خبرنگار شبکه‌المیادین خبر داد که ارتش سوریه تقریباً تمامی روستاهای واقع در حومه حماه را به‌صورت کامل باز پس گرفته است. وی تأکید کرد که ارتش سوریه در

گزارش یک



بازگشت سوریه پس از ۵ روز

حرکت جدی ارتش سوریه با تأخیر

جریان عملیات هجومی علیه تروریست‌ها، به سرعت در حال پیشروی است. تلویزیون سوریه هم گزارش کرد که یگان‌های ارتش در حال تکمیل اقدامات جنگی خود در شمال حماه هستند و قصد دارند مسیرهای امدارسانی مواضع تروریست‌ها را در یف ادلب قطع کنند. ■ **هلاکت صدها تروریست** گرفتار شدن عناصر تروریست در یک کمین غافلگیرانه در غرب شهر ادلب ده‌ها کشته و زخمی برای کماند. خبرنگار اسپوتنیک گزارش کرد که دست‌کم ۱۸ عنصر تروریست به هلاکت رسیدند و شماری نیز زخمی شدند. یگان‌های ارتش سوریه نیز اعضای یک گروه تروریستی را بازداشت کردند. این عناصر تلاش داشتند به سمت یکی از مواضع نیروهای ارتش در محور شهرک سلمی در حومه شمالی لاذقیه نفوذ کنند. دیروز در کشاکش انتشار اخبار میدان نبرد، خبری مبنی بر هلاکت محمد الجولانی، رهبر

گزارش ۲

تحریرالشام منتشر شد که البته تأیید نشد. این خبر به‌ویژه از این جهت در معرض توجه‌اندان عمومی قرار گرفت که تصویری از مقر سرکردگان گروه تروریستی جبهه‌النصره در ادلب منتشر شد که بر اثر حملات هوایی ارتش سوریه ویران شده بود. امداد دیروز نیز مرکز هماهنگی روسیه در سوریه اعلام کرد: «ارتش عربی سوریه به کمک نیروهای ارتش روسیه در حال مقابله با حملات تروریست‌ها هستند و در ۲۴ ساعت گذشته دست کم ۳۰۰ تروریست در حمله به محل استقرار آنها کشته شدند.» روسیه یک پایگاه دریایی در طرطوس در ساحل مدیترانه دارد و پایگاه هوایی محمیم در لاذقیه هم در اختیار روسیه‌است فقط در آماری که روز جمعه وزیر دفاع روسیه اعلام کرد، به کشته شدن ۲۰۰ تن اشاره شده است. جنگنده‌های روسی از صبح دیروز تا بعدازظهر، بیش از ۱۵ حمله به ادلب انجام دادند و مواضع تروریست‌ها را در محله

فرانسه:

نقض آتش‌بس اسرائیل آتش جنگ را شعله‌ور می‌کند



جنگ را شعله‌ور کند، چیزی که حتی غربی‌ها نیز نسبت به عواقب آن هشدار می‌دهند. به گزارش یديعوت‌آرונوت، فرانسه دیروز به اسرائیل درباره خطر فروپاشی توافق آتش‌بس در لبنان به دلیل کارشکنی‌های تل‌آویو هشدار داد. یديعوت‌آرונوت نوشت: «مقامات فرانسه به تل‌آویو اطلاع دادند که ۵۲ نفر آتش‌بس را توسط ارتش رژیم صهیونیستی ظرف ۲۴ ساعت رصد کرده‌اند.» فرانسه به اسرائیل اطلاع داده که تجاولات آن در روز شنبه منجر به شهادت سه لبنانی شد. فرانسه همچنین تأکید کرد که هواپیمای بدون سرنشین اسرائیل در یک ساعت در ارتفاع پایین بر فراز بیروت پرواز کردند. روستا در جنوب لبنان هشدار داد. خبرگزاری لبنان نیز دیروز اعلام کرد که جنگنده‌های دشمن در نقض بنیت جبیل را هدف قرار دادند و تعدادی از ترابیه‌های از گذشته امنیتی خود خجالت‌نکشید، واقعیت‌ها را یاد بگیرید و عذرخواهی کنید.» انتقاده‌ها در حالی بالا گرفته که حدس و گمان‌ها با قوت بیشتری در باره سیاسی بودن نپذیرفتن آتش‌بس مطرح است. باراک سیری، روزنامه‌نگار اسرائیلی به رادیو ۱۰۳ عبری گفت: «همی‌توان فهمید که چرا توافقی در نوار غزه امضا نمی‌شود، دلیل اینکه چرا نتانیاھو جنگ را در لبنان پایان می‌دهد اما آن را در غزه پایان نمی‌دهد، سیاسی است و نتانیاھو از آن می‌ترسد.» بن‌گویر و اسموتزیز معتقدند که اگر او نوار را ترک کند و ارتش را بیرون بکشد، دولت او را از بین خواهد برد.

رویکرد

مسابقه حمایت اروپا از اوکراین با شمارش معکوس بازگشت ترامپ به کاخ سفید

پروادای روسیه نوشته که نیروهای مسلح اوکراین با وجود فقدان نیرو در مسیر دونتسک که ارتش روسیه کنترل آن را در دست دارد، به دنبال «تهاجمی قوی» هستند و این هم مشخص است که کی‌یف این تهاجم را آخرین فرصت خود می‌داند. افراد مطلع در اوکراین تأکید کردند که نیروهای مسلح این کشور برای یک تهاجم دیگر آماده می‌شوند؛ تصمیمی که در نشست بین ناتو و اوکراین در نوامبر ۲۰۲۴ بوده‌اند و این دیدار در حالی انجام می‌شود که کی‌یف با چالش مقابله با حملات تهاجمی روسیه و تردید درباره سیاست امریکا در قبال این جنگ با روی کار آمدن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب امریکا در ماه آینده مواجه‌است. تشدید حمایت اروپا از اوکراین، به‌خصوص با شمارش معکوس برای بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید حائز اهمیت است. اتحادیه اروپا اعلام کرده نهاده‌ها و کشورهای عضو این اتحادیه از آغاز جنگ اوکراین، حدود ۱۲۳ میلیارد دلار به آن کمک کرده‌اند ولی نگران روسی از حمله پهبادی گسترده ارتش اوکراین به چهار استان این کشور خبر می‌دهند.

چالش

گسترش اعتراضات ضد دولتی در گرجستان

پس از تصمیم نخست‌وزیر گرجستان به تعلیق عضویت در اتحادیه اروپا، این کشور صحنه اعتراضات گسترده ضددولتی است و در سومین شب ناآرامی در تفلیس، پلیس ضدشورش با انبوه معترضان در خیابان‌های پایتخت درگیر شد. معترضان گرجستانی که از ماه پیش در واکنش به نتایج انتخابات پارلمانی در خیابان‌ها حضور داشتند، در روزهای اخیر دامنه اعتراضات خود را علیه دولت گسترش داده‌اند. اعتراضات اخیر که از روز پنج‌شنبه در واکنش به تعلیق مذاکرات عضویت در اتحادیه اروپا شروع شده است، شنبه شب برای سومین شب متوالی ادامه یافت. به گزارش شبکه راشاتودی، مأموران امنیتی برای متفرق کردن معترضان از ماشین آب‌پاش و پرتاب گاز اشک‌آور استفاده کردند اما برخی از مخالفان با استفاده از مواد آتش‌بازی از پشت سنگر با افراد پلیس مبارزه می‌کنند. در تصاویر ویدئویی شعله‌های آتش از یکی از پنجره‌های ساختمان پارلمان که به بیرون پرتاب می‌شود، قابل رویت است. معترضان همچنین خیابان اصلی تفلیس را با موانع مسدود کردند. رسانه‌های محلی از وقوع اعتراضات در چندین شهر دیگر گرجستان خبر داده‌اند. گزارش‌ها حاکی است که تعداد زیادی دستگیر و مجروح شده‌اند اما امار رسمی در این باره منتشر نشده است. نخست‌وزیر گرجستان مذاکرات عضویت در اتحادیه اروپا را تا پایان سال ۲۰۲۸ به حالت تعلیق درآورده است که این مسئله خشم مخالفان را در پی داشته است. امریکا هم که از روی کار آمدن روس‌گرایان در گرجستان و سیاست‌های ضدغربی آنها نگران است پرای تحت فشار قرار دولت تفلیس، دیروز با محکوم کردن تصمیم اخیر حزب حاکم گرجستان درباره تعویق مذاکرات عضویت در اتحادیه اروپا، در تعلیق شراکت راهبردی با تفلیس خبر داد. متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه امریکا در شبکه «ایکس» نوشت: «تصمیم حزب «ژبای گرچی» درباره تعلیق الحاق به اتحادیه اروپا خیانت به قانون اساسی گرجستان است. ما توسل مغرط به قوه قهریه علیه گرجستانی‌هایی که به‌دنبال احقاق حق آزادی‌اعتراض هستند را محکوم و شراکت راهبردی با گرجستان را تعلیق می‌کنیم.»

اخبار گوناگاه

عراقچی: دیپلماسی بدون میدان و قدرت ناتوان است

سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران با بیان اینکه «دیپلماسی بدون میدان و قدرت ناتوان است» تأکید کرد: قدرت و میدان با استفاده از دیپلماسی مسیر خود را پیدا می‌کند. به گزارش ایسنا، عراقچی روز یکشنبه در همایش بزرگداشت روز نیروی دریایی که در جزیره کیش در حال برگزاری است با تأکید بر اینکه «دیپلماسی راه کم‌هزینه‌تر، کم‌خطرتر و راهبتر برای رسیدن به اهداف است»، گفت: «ولی واقعیت این است که دیپلماسی متکی به قدرت‌های رونی کی کشور است که می‌تواند جلو ببرد. دیپلماسی بدون قدرت‌هایی که پشت سرش قرار می‌گیرند و از مؤلفه‌های قدرت ملی حمایت می‌کنند، نمی‌تواند راه به جایی ببرد، درواقع میدان و دیپلماسی مکمل هم هستند، دیپلماسی بدون میدان ناتوان است و قدرت و میدان هم با استفاده از دیپلماسی مسیر خودشان را پیدا می‌کنند و در مجموع حیثیت ملی تأمین می‌شود.» وزیر خارجه ادامه داد: «به عنوان یک دیپلمات همواره افتخار کرده‌ام که متکی هستم به مؤلفه‌های قدرت ملی جمهوری اسلامی ایران و در رأس آنها هم قدرت نظامی ایران در دریا و خلیج فارس. ما ملت بزرگی هستیم، سرزمین بزرگی داریم، تاریخ بر عظمتی داریم، شکوهمند بوده، هستیم و خواهیم بود ان شاءالله.»

دعوت مسکواز پیونگ‌یانگ برای حضور در رژه پیروزی

آندری بولسوف، وزیر دفاع روسیه در جریان دیدار با کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی در پیونگ‌یانگ، به‌طور رسمی از نیروهای این کشور برای حضور در هشتادمین سالروز پیروزی شوروی سابق در جنگ جهانی دوم دعوت کرده است. به گزارش شبکه کی‌بی‌اس، مسکو پیش‌تر اعلام کرده بود که به مناسبت هشتادمین سالگرد «روز پیروزی» سال آینده میزبان جشنی بزرگ خواهد بود. روسیه هر ساله در نیمه ماه مه در میان سرخ مسکو به مناسبت پیروزی شوروی سابق علیه آلمان نازی در جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۵، با برگزاری مراسمی «روز پیروزی» را گرامی می‌دارد. این دعوت‌نامه در حالی است که مسکو و پیونگ‌یانگ به‌تازگی توافق شراکت راهبردی جامع با یکدیگر امضا کرده و نسبت به دفاع از یکدیگر در هنگام حمله احتمالی یک نیروی خارجی تحت حمایت یک کشور هسته‌ای متعهد شده‌اند. همچنین کره جنوبی و غرب نیز مدعی شده‌اند که کره شمالی در حمایت از جنگ روسیه علیه اوکراین، نیروهای خود را به مناطق عملیاتی روسیه در منطقه کورسک اعزام کرده است.

ترامپ «بریکس» را به تعرفه ۱۰۰درصدی تهدید کرد

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب امریکا با تهدید کشورهای عضو گروه «بریکس» گفت که اگر آنها بخواهند آری ذخیره به عنوان رقیب دلار معرفی شوند، به تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی روبرو خواهند شد. به گزارش شبکه راشاتودی، ترامپ در شبکه اجتماعی خود موسوم به «تروث سوشال» نوشت: این تفکر که کشورهای بریکس برای فاصله گرفتن از دلار تلاش کنند و ماقط‌نظاره‌گر آنها باشیم، تمام شده است. وی با اشاره به اینکه از کشورهای بریکس خواست که تعهد ببندند از مشترک ایجاد نکنند، اضافه کرد که این کشورها همچنین نباید از هیچ‌ارزی به عنوان جایگزینی برای دلار قدرتمند امریکا حمایت کنند، در غیر این صورت با تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی مواجه خواهند شد. رئیس‌جمهور منتخب امریکا افزود: «هیچ راهی ندار که بریکس در تجارت بین‌المللی، دلار امریکا را جایگزین کند و هر کشوری که برای آن تلاش کند، باید با امریکا خداحافظی کند.» پیش‌تر گروه «بریکس» از کشورهای بزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده بود و ماه ژانویه با اضافه شدن مصر، ایران، اتیوپی و امارات گسترش یافت. حدود ۳۰۰ کشور دیگر تمایل خود را برای پیوستن به این گروه دربر گیرنده اقتصادهای نوظهور ابراز کرده‌اند. گسترش این گروه و همکاری‌های مشترک کشورهای عضو نگرانی جدی واشینگتن را به همراه داشته است.

تایوان: باید بکوشیم از جنگ جلوگیری کنیم

رئیس‌جمهور تایوان در جریان سفر دو روزه خود به هاوایی که با خشم یکن همراه شده، تأکید کرد: برای صلح نمی‌توان بهایی قائل شد و جنگ برنده‌ای ندارد؛ ما باید بکوشیم، با هم بچینیم تا از جنگ جلوگیری کنیم. به گزارش رویترز، لای چینگ‌تشنه شنبه شب پس از بازدید از بنای یادبود حمله به پرل‌هاربر در سفر به ایالات متحده، گفت: هیچ برنده‌ای ندارد و صلح از دشمنان است. رویترز در این گزارش نوشت: «درحالی که ما یک مدعی حاکمیت بر تایوان است، لای سفر دوروزه حساسی به هاوایی دارد. وی در این سفر با جمعی از جامعه‌تایوانی‌های خارج و سیاستمداران هاوایی از جمله اعضای کنگره امریکا، اد کپس و جیل توکودا گفت‌وگو کرد و در بازدید از بنای یادبود بوسواس آن امریکا را جایگزین کرد و در سال ۱۹۴۱ در حمله ژاپن جان باختند، اهدا کرد.» وی در جمع این چهره‌ها گفت: بازدید امروز از بنای یادبود اهمیت تضمین صلح را به ما یادآوری می‌کند.